piis enim omnibus, ut quisque, quantum voluerit, A hæc de illis dixisse nobis sufficiat, quoniam si ea accipiat, est datum; fons autem manet inexhaustus, nec ulla ex parte imminutus apparet, estque non piis duntaxat, sed impiis etiam omnibus peregrinum spectaculum. Etsi enim quis hæreticus aut Dei inimicus sit, tale unguenti opus, cujus palam est gloria, blasphemare omnino non potest. Quod autem majus est, nec ad dicta comparationem habet, cum vasa quædam e tubis fuerint unguentis impleta, atque a piis quibuscunque domum delata, in loco quodam sacro quæque deponunt, ea non tantum ad corporum, verum etiam animarum domesticorum vicinorumque suorum, uti et sæpe ad animalium irrationalium, curationem adhibentes. Cum vero exinanita illa naturaliter fuerint, si modo impollutus quisquam vase illo in martyris commemorationem utatur, statim vas quodque (o prodigium!) unguento, uti ab initio fuerat, plenum existit. Quid hoc majus, vel æquale vel vicinum unquam exstiterit? Stagna simul et fontes, quorum alius aliud alia ratione prodigium fuerit complexus, ethnici celebrant. Quod si igitur, quæ abs illis aliquando dicta fuerunt, fabula haud sunt, hisce illud, de quo præsentis sermo, multo est majus; quod si autem, ut mihi videtur, fabula sint, illud pro umbra manifesta est veritas, resque, quæ ipsismet, spectaculum cernentibus audientibusque sit admiranda, nec alteri comparari queat, ac, quid dico, iis quæ a terra sunt producta, insignibus, quandoquidem et iis, quæ a Deo olim fuere patrata, prodigiis haud sit minus?

46. «Linguam igitur hic haud moveant hæretici, nec dæmones imitentur. Causas oppositas, ut pios, quemadmodum primum hominem dæmones, decipiant, fingentes haud æque prævalebunt. Ne igitur qualiscunque etiam sit, conticescat. Verum

in latum commemorare voluerimus, vita haud sufficiens sit futura; omnis enim ad martyris celebranda miracula est brevis, quia tu, o mirande ac eximie Demetri, stupende Christi miles, sæpe hanc civitatem ex alienigenarum manibus liberasti, optimusque morborum diversorum medicus exstististi, generisque nostri es misertus. Ideo te precamur, et nunc adhuc illud, quod jacet, erige, ac, quod opem implorat, libera, laborantique fer suppetias. Tempestate jactatum statue in portu tranquillo, Barbarorum igne defixum tua adhuc benignitate solve, eorumdemque furoribus deflagrans rore tuo calefcenti sana, omniaque in animarum simul ac corporum nostrorum curatione fac per preces immaculatæ Matris Domini nostri Jesu Christi, cui convenit gloria, virtus, honor et adoratio in sæcula sæculorum. Amen. » Hactenus Demetrius Chrysoloras laudatus, qui cum, ut supra docui, sæculo quinto decimo floruerit, hæcque, quæ verbis jam recitatis continentur, memoriarum prodat, tunc sane unguenti, maxima copia e sancti Demetrii corpore scaturientis, prodigium adhuc obtinuisse, indubitatum evadit. Nec hoc tantum e recitatis Chrysoloræ verbis discimus, verum etiam, uti hæc expendenti patescet, notatu satis digna de prodigioso sancti Demetrii unguento alia nonnulla, quorum interim fidem penes auctorem stare volo. Utrum porro, Thessalonicensi Sancti templo in fanum Turcicum, ut supra in Commentario prævio, num. 92 docui, jam converso, stupendum admodum, quali etiam alii Sancti nonnulli modo adhuc a Deo condecorari olimve certe condecorati noscuntur, stillantis seu scaturientis copia maxima e Demetrii corpore unguenti prodigium hodieque perseveret, compertum haud habeo.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

SIMEON METAPHRASTES.

VITE SANCTORUM (continuatio).

MENSIS NOVEMBER.

Die 2. Martyrium SS. Acindyni, Pegasii et sociorum.	9
Die 4. Vita S. Joannicii abbatis.	35
Die 5. Vita SS. Galactionis et Epistemes.	93
Die 7. Martyrium S. Hieronis et sociorum.	109
Die 9. Martyrium S. Orestis.	119
Die 13. Martyrium SS. Gurie, Samonæ et Abibi.	127
Die 22. Vita S. Cæcilie et sociorum.	163
Die 23. Vita S. Clementis martyris.	179
Die 23. Vita S. Gregorii Agrigentini.	189
Die 23. Vita S. Mercurii.	269
Die 23. Vita S. Æcaterinæ.	275

MENSIS DECEMBER.

Die 4. Vita S. Barbaræ.	501
Die 6. Vita S. Nicolai Myrensis.	517
Die 8. Vita S. Patapil.	557
Die 10. Martyrium S. Menæ et sociorum.	567
Die 12. Vita S. Spyridonis.	417

Die 13. Martyrium SS. Eustratii, Auxentii et sociorum.

Die 14. Martyrium S. Thyrsi et sociorum.	467
Die 21. Martyrium S. Thomæ apostoli.	507
Die 23. Martyrium sanctorum decem martyrum Cre-tensium.	550
Die 25. Martyrium S. Anastasiæ Junioris et sociorum.	565
Die 25. Martyrium S. Eugenie.	573
Die 26. Vita S. Theodori Grapti.	609
Die 27. De S. Joanne evangelista.	655
Die 27. De S. Joanne evangelista.	685
Die 29. Vita S. Marcelli archimandrite.	705
Die 30. Martyrium S. Anysie Thessalonicensis.	747
Die 31. Martyrium S. Melanæ Romanæ.	753

ADDENDA.

MENSIS JANUARIUS.

Die 20. Vita S. Sebastiani et sociorum.	795
MENSIS FEBRUARIUS.	
Die 3. Certamen S. Blasii et sociorum.	817
MENSIS APRILIS.	
Die 22. Certamen SS. Acepsum, Joseph et Æithalæ.	851

Die 4. Vita S. Ambrosii Mediolanensis.	861
MENSIS JUNIUS.	
Die 7. Vita S. Pauli Cpolitani.	885
Die 19. Vita et certamen SS. Nazarii, Gervasii, Protasii et Celsi.	895
MENSIS OCTOBER.	
Die 8. Vita S. Pelagiæ Antiochenæ.	907
MENSIS NOVEMBER.	
Die 8. Vita S. Matronæ, martyris Chiensis.	919
Die 25. Vita S. Amphiloctii Iconiensis.	955
MENSIS DECEMBER.	
Die 11. Vita S. Danielis Stylitæ.	969
Die 26. Martyrium SS. Indæ et Domnæ et sociorum numero viginti millium.	1037

SUPPLEMENTUM.

S. DEMETRII MARTYRIS ACTA.

CORNELII BYSI, S. J., COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. — Multiplicia, quæ de S. Demetrio reperiuntur, scripta, præcipue Græca, recensentur.	1081
§ II. — Quanam e scriptis, § præcedenti recensitis, edenda sint, et qua fide auctoritateque quæque valeant.	1087
§ III. — Sancti imperterrita in prædicanda Christi fide fortitudo, et quid de iis que de ejus genere, patria conditioneque narratur, censendum.	1099
§ IV. — Quid de iis que a Metaphraste anonymoque qui huic præluxit Sancti biographo de Nestore traduntur sit censendum.	1105
§ V. — Demetrius capitur, martyrioque afficitur. Quandonam id factum, et quis Lupus, qui servus ejus fuisse dicitur, exstiterit.	1111
§ VI. — Sancti memoria in Fastis sacris, cultus ecclesiasticus, quo universim hodieque apud Græcos gaudet, atque olim fuit gavisus.	1118
§ VII. — Quam eximius Thessalonicæ cultus Sancto fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.	1125
§ VIII. — Quandonam primum prodigiosum unguentum e Sancti seu tumulo seu corpore stillare inceperit, et quid præterea de sacro hoc pignore sit credendum.	1136
§ IX. — Quam insignis Sancto cultus Constantinopoli ab ipsis etiam Orientis imperatoribus fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.	1147
§ X. — Cultus ecclesiasticus Sancto etiam apud Latinos aliasque nationes a longissimo jam tempore delatus.	1158
PASSIO PRIMA, ab auctore anonymo scripta atque ab Anastasio Bibliothecario e lingua Græca in Latine conversâ.	
Prologus.	1167
Caput unicum. — Sanctus fidem prædicat, Maximiano imperatori, ad gladiatorum spectaculum properanti captivus sistitur, illiusque jussu custodiæ primum mancipatur, ac deinde etiam occiditur.	1169
PASSIO ALTERA auctore anonymo.	
Caput I. — Sanctus fidem prædicat, comprehenditur, ab Maximiano adducitur, custodiri ab hoc jubetur, a Nestore contra Lyæum pugnatur, convenitur, illique benedicit.	1173
Caput II. — Maximianus, ob necem Lyæo illatam iratus, Nestorem primo ac dein etiam sanctum Demetrium jubet interfici, hinc postea miraculis luclarescens, locis sacris sibi exstructis honoratur.	1177
PASSIO TERTIA, auctore Simeone Metaphraste.	
Caput I. — Sancti patria, genus, Institutio, dignitas, Christi prædicatio, apprehensio atque in carcerem coniectio.	1185
Caput II. — Lyæus a Nestore occiditur, Maximianus, hinc iratus, Nestorem et Demetrium jubet interfici, hinc et miraculis claret et tanquam sanctus honoratur.	1191
MIRACULA. — Liber I, auctore Joanne, Thessalonicensi archiepiscopo.	
Caput I. — De Mariano Illyrici præfecto, gravissima ægrotudine afflictato sanitatque per sanctum Demetrium restitudo.	1203
Caput II. — De militæ præfecto, ab immedicabili sanguinis fluxu per Sanctum sanato.	1219

Caput III. — De gesta a Sancto prodigiosa pro Thessalonicensibus in peste cura.	1223
Caput IV. — De enervamento Sancti patrocinio sanatis.	1233
Caput V. — Qui Sancti reliquias postularit, easque tamen haud impetravit imperator Mauritius.	1239
Caput VI. — De argenteo quem Sanctus, ciborio suo exusto instituendo destrui noluit throno.	1241
Caput VII. — Qui Onesiphorus templi custos in Sanctum peccavit, ab eoque idcirco fuerit punitus.	1247
Caput VIII. — De magna, qua Thessalonicensibus famis tempore Sanctus prodigiose succurrit, sollicitudine ac cura.	1251
Caput IX. — Qui Sanctus alio adhuc tempore Thessalonicæ fame pressæ prodigiose succurrit.	1255
Caput X. — Qui Sanctus in bello intestino populique seditionibus Thessalonicæ etiam succurrit.	1261
Caput XI. — De Illyrici præfecto, qui Sanctum blasphemavit atque ab eo idcirco fuit punitus.	1269
Caput XII. — Qui excitato cibori incendio hostibus fuerit Thessalonica per Sancti providentiam liberata.	1275
Caput XIII. — Qui Avaribus improvise Thessaloniam aggredientibus Sanctus restiterit, hæcque nihilominus deinde abs illis obsessa ad summam angustiam fuerit redacta.	1283
Caput XIV. — Visio Eusebio archiepiscopo Thessalonicensi oblata, argumentisque, quibus memoratam cap. præced. Thessalonicæ obsidionem, prodigiose patrocinante sancto Demetrio, solutam fuisse, Joannes contendit.	1285
Caput XV. — Visione cœlesti vir dignitate et virtute præclarus obsidionis Thessalonicensis tempore honoratur, eaque, pro Thessalonica stare sanctum Demetrium, edoctus, cives ad fortitudinem excitat.	1513
MIRACULORUM LIBER II, auctore anonymo.	
Caput I. — Scavi ab obsidione Thessalonicensi, apparente sancto Demetrio, deturbantur, duxque illorum capitur, ac deinde etiam occiditur.	1523
Caput II. — Scavi iterum Thessaloniam aggrediuntur, Deumque ac sanctum Demetrium sibi contrarios experire infecta, recedere coguntur.	1533
Caput III. — De terræ motibus divinitus immissis templaque incendio.	1545
Caput IV. — Scavi, uno e principibus suis in captivitate indignè abducto, irati Thessaloniam, iterum a se obsidione pressam, ad famis angustias adigunt, atque ab ea tamen iterum, suis succurrente sancto Demetrio, recedere coguntur, parque præterea illorum magna strage ab imperatoris exercitu post afficitur.	1549
Caput V. — Sanctus, ne Thessalonica a tectis inimicis dolo malo occupetur, damnumque patiat, mirabili modo obsistit.	1579
Caput VI. — Cyprianus episcopus, a Scavis captus, mirabili modo a sancto Demetrio in libertatem assertitur.	1577
MIRACULORUM LIBER III, auctore anonymo altero.	
Caput I. — De viro, qui sancti Demetrii patrocinio amissum e morbo oculorum usum recuperavit.	1583
Caput II. — Cæcus pro medela ad sanctum Demetrium recurrit, sibi que eum modo duplici propitium experitur.	1585
Caput III. — Ne viri, loca sacra visitantes, in Saracenorum manus incidant, prodigiose impedit sanctus Demetrius.	1587
Caput IV. — Vir valetudinis pessime affectæ, in æde, sancto Demetrio prope Thessaloniam sacra, ad quam sese conferre ab hoc in somnio jussus fuerat, sanitatem recuperat.	1593
Caput V. — Qui Sanctus, ut sacrum sibi in Cappadocia templum, quod collapsum erat, instauraretur, effecerit.	1595
ANALECTA de unguento seu oleo e S. Demetrii tumulo prodigiose scaturiente aliisque adhuc ejusdem Sancti miraculis, partim e scriptoribus typorum beneficio jam vulgatis, partim e Joannis Stauracii ac Demetrii Chrysolore lucubrationibus nondum editis accepta.	
§ I. — Miracula, sæculo decimo posteriora, quæ Sanctus in Thessalonica favorem patrasse narratur.	1599
§ II. — Miracula sæculo decimo posteriora, quæ in aliorum etiam, quam in Thessalonicensium favorem a sancto Demetrio feruntur patrata.	1407
§ III. — Nonnulla, quæ præterea de prodigioso unguento e sancti Demetrii tumulo scaturiente memoriam exstant prodita, in medium adducuntur.	1417.